
(BE nº 14/2017, de 7 de abril de 2017) 

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL 

 

PORTARIA Nº 060-DGP/APG, DE 23 DE MARÇO DE 2017. 

Acresce e altera nomenclatura/modalidade de 

códigos de habilitação ao Catálogo de Códigos 

para Cursos e Estágios do Exército Brasileiro, 

aprovado pela Portaria nº 092-DGP, de 23 de 

maio de 2008. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL, no uso das 

atribuições previstas pela Portaria nº 051-EME, de 10 de julho de 2002, e de acordo com o contido 

no Regulamento do Departamento-Geral do Pessoal (EB 10-R-02.001), aprovado pela Portaria 

do Comandante do Exército nº 155, de 29 de fevereiro de 2016, ouvido o Estado-Maior do 

Exército, o Departamento de Educação e Cultura do Exército e o Departamento de Ciência e 

Tecnologia, resolve: 

Art. 1º Acrescer no Anexo II - Cursos de Graduação, do Catálogo de Códigos 

para Cursos e Estágios do Exército Brasileiro, aprovado pela Port. nº 092-DGP, de 23 MAIO 08, 

os códigos de habilitação abaixo: 

(...) 

Modalidade Descrição Instituição Universo Mod Dcri Eqv 

Estágio Processo Administrativo 

Sancionador para SisFPC 

(ES-PAS) 

Diretoria de 

Fiscalização 

de Produtos 

Controlados 

Brasília-DF 

Oficiais 

e Praças 

O P P 0 1 

 


